Cui etiam licet, inspirante divina gratia, abundans absit doctrina, tamen pro nostri officii debito, ex serinio sanctæ metropolis Rhemorum documentum dare studebimus qualiter se, cooperante Domino, morum probitate et doctrinæ studio debeat gerere. Ipsum vero non nescium quod totius provinciæ cura

A per sacros canones sit metropolitano commissa, ad eandem metropolim suam, sicuti ad matrem, ut ex ejus catholicis uberibus salubrem sugat doctrinam, humiliter, ac sedulo, atque obedienter monemus recurrere. Et non amplius quam sibi per sacras regulas est concessum, indebite usurpare : cum tanto charitatis ac humilitatis glutino præceptis salutaribus ad invicem sinus connexi, ut dicente sibi mandato divino : *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi ; majores tuos, et dicent tibi (Deut. xii, 7)* ; et nobis : *Rectorem te posuerunt, noli extolli, sed esto in illis quasi unus ex ipsis (Eccli. xxxii, 1)* ; et : *Qui major est vestrum, erit minister vester (Matth. xxiii, 11)* : obedientibus scilicet ministrando paternam doctrinam, et inobedientibus, quod majoris est, regularem charitatis correptionem : nos fratrum et consecratorum vestrorum salubribus debeamus uti consiliis, et ipsi obedire paternis ac regularibus monitis. Hinc ergo, et hæc et alia præcepta salubria observanti, devotis animis vos obsequendo obedire oportet, ut irreprehensibile placidumque fiat corpus Ecclesiæ, per Christum Dominum nostrum, qui vivit et regnat cum Deo Patre omnipotente, in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

B Hinmarus sanctæ metropolis Ecclesiæ Rhemorum episcopus, et plebis Dei famulus, et venerabilis fratris Hedenulfi in sancta Laudunensi Ecclesia, favente Dei gratia, ordinator, his litteris canonicis, et ordinato et electoribus ipsius publice datis, anno Incarnationis Dominicæ 877, anno autem regni domni Caroli imperatoris xxxvii, et anno imperii ejus ii, subscripsi.

C Odo Belgivacorum episcopus, subscripsi.
Raginelmus Noviomagensis episcopus, subscripsi.
Joannes Cameracensis Ecclesiæ episcopus, subscripsi.

Willebertus Catalaunorum humilis episcopus, subscripsi.

Hildeboldus Suessionensis Ecclesiæ episcopus, subscripsi.

Geroldus Ambianensis Ecclesiæ episcopus, subscripsi.

Hadebertus Silvanectensis Ecclesiæ episcopus, subscripsi.

EPISTOLA LIII.

D AD FRANCONEM TUNGRENSEM EPISCOPUM.

Fratrem quemdam commendat.

(Ibid.)

Reverentissimo et sanctissimo fratri FRANCONI Ecclesiæ Tungrensis episcopo, HINCMARUS, sanctæ metropolis Rhemorum Ecclesiæ episcopus, optat præsentem et perpetuam salutem.

Noverit dilecta charitas vestra quia hic frater nomine Flodulfus ideo nostram accessit ad humilitatem, quia in nostro fuit loco nutritus atque educatus. Quamobrem dirigimus ad vos has litteras, ut libentius cum charitas vestra recipiat. Et quia sub regimine

vestro abhinc in ante gradus accipere et Deo militare desiderat, ut sciatis eum bonis moribus præditum, litteris sciolum atque ingenio capacem, et vestro cupientem regimini esse subditum, in vestraque parochia degere et monitis atque ordinationibus vestris diebus vitæ suæ libenter obtemperare. Et ut hæc parva epistola a vestra dilectione libentius reciperetur atque firmum crederetur, sigilli nostri ex imagine B. Remigii pontificis impressione signavimus. Omnipotens Deus vos per multa curricula annorum conservare dignetur. Amen.

Data IV Kal. Maii, anno XIII nostri episcopatus.

EPISTOLA LIV.

AD EUMDEM.

Illi Gisebrindum presbyterum, data epistola formata commendat.

(Ibid.)

Notum sit vestræ almitati et omnibus hominibus, licentiam dedisse nobis parochia vestra, et ubicunque voluerit presbyterum, quem ordinavi in Rhemis civitate, nomine Gisebrindum, ministerium sacerdotale fungere, si vestra adfuerit sacra voluntas, et aliorum ubi illi congruum perspexerit bonorum hominum. Qua de remissi ad vos hos apice, secundum petitionem supradicti presbyteri, ut et vos consensum ei et licentiam detis ministerium presbyteratus fungi, et ut certius cognoscatis, secundum auctoritatem canonicam formatam fecimus epistolam, et ei dedimus, Græcaque elementa sibi annotavimus H. X. Y. Nomen meum H litteram primam, et nomen vestrum secundum annotamus litteram O, et civitatis meæ litteram tertiam M, et vestræ quartam F. Valeat vigeatque vestra proprietas in ævum optamus venerande.

H. T. P. X. H. O. M. F. Y. II. CCCC. XL. DC. XC. III. LX. DCC. VIII.

EPISTOLA LV.

AD EPISCOPOS PROVINCE LUGDUNENSIS.

De Carlomanno ejusque complicibus excommunicandis.

(Apuđ Sirmond.)

HINCMARUS, Rhemorum episcopus ac plebis Dei famulus, cum Rhemorum dioceseos venerabilibus consacerdotibus nostris, REMIGIO, reverentissimo Lugduensium archiepiscopo, et ipsius dioceseos venerandis episcopis salutem.

Carlomannus, domni nostri Caroli regis gloriosi D carne filius, in diocesi Rhemorum Spiritu sancto regeneratus, et a patre sacro altari oblatum, religiosi divini servitii obsequiis mancipandus ac in clericum tonsus, in diocesi vero Senonensi, et in parochia Meldensi ab Hildegario ejusdem civitatis religioso episcopo per singulos gradus usque ad ordinem diaconatus proventus, nuper a patre, post plurima benignitatis ac beneficentiæ dona sibi collata, fuga lapsus congregavit secum plurimos filios Belial, qui inaudita nostris temporibus mala in parochiis dioceseos Rhemorum exercuerunt, in rapinis et deprædationibus, et homicidiis atque adulte-

Artis, et ecclesiarum violationibus, aliisque quam plurimis flagitiis ac facinoribus, quæ diabolica instigatione et humana crudelitate possunt patrari. Quem pie domnus noster rex Carolus, sed et complices ejus benigne ac misericorditer, sicut in mandato quod eis direxerat potestis relegere, quater studuit revocare. Verum et ego Hincmarus Rhemorum episcopus, illum ac suos satellites per meipsum ore ad os ter alloquens, et postea quarta vice per comministrum nostrum, una cum quibusdam collegis et coepiscopis nostris, eum et suos complices publice commoneri faciens, quantum mihi Dominus dedit, et suavitatem regni cœlestis, et æternorum tormentorum terrorem illis proposui, et quam gravissime Deum ipse offenderit in patris sui ac sanctæ Ecclesiæ totiusque Christianitatis læsione, atque raptorum a se congregatorum consensione atque favore ostendi, et si mala cœpta desereret, et ad patrem suum rediret, quam benigne illum et ecclesiastica pietas et paternus affectus debuisset recipere demonstravi, et quæ clementia illis qui cum eo erant offerebatur innotui, et si hæc negligeret, vel despiceret, atque in apostasiæ suæ cœpta obstinatione perseverare ipse et complices sui deligerent, inculcavi eis qualiter post hanc quartam conventionem, secundum præceptum Domini sicut ethnicus et publicanus forent nobis habendi, et gladio spiritu quod est verbum Dei episcopali auctoritate secundum sacros canones, spiritu Dei conditos, et totius mundi reverentia consecratos, juxtaque apostolicæ sedis decreta pontificum, ut revera apostatæ, a corpore et sanguine Domini, atque unanita corporis Ecclesiæ omnium videlicet fidelium Christi societate, essent modis omnibus ascidendi. Quem, sed et quosdam suos, nec intentatæ pœnæ terruerunt, nec promissæ dulcedines invitaverunt. Et ideo, quod flentes dicimus, gementes denuntiamus, complices illius, qui sunt de Rhemensi diocesi, et nostræ sunt curæ commissi, ac in nostris parochiis tanta et talia, ut præmissimus, crimina commiserunt, et toties commoniti respiscere a cœptis malis, et ad sinum piæ matris Ecclesiæ redire ut satisfacerent noluerunt, sed in pejus, quod dictu nefas est excreverunt, quia sicut dicit Apostolus, hujusmodi regnum Dei non possidebunt, et cum talibus vetat vel cibum sumere, judicio sancti Spiritus a corpore et sanguine Domini, et Christianorum societate atque consortio segregamus, et episcopali auctoritate, post v Idus Mart. præsentis quartæ indictionis, si se antea non correxerint, secernimus, donec si forte, juxta eumdem Apostolum, vos respiciens dei illis Deus pœnitentiam, ut ad ejus voluntatem respiscant a laquies diaboli, a quibus capti tenentur, et per dignos pœnitentiæ fructus satisfaciant Ecclesiæ quam læserunt, ea videlicet conditione ut secundum formam mystici Nicæni concilii et Africæ provinciæ canonum, juxtaque apostolicæ sedis decreta pontificum, Siricii, Innocentii, Cælestini, Leonis, ubicunque fuerint, ultima pœnitentia, et necessarij viatici

communio petentibus non negetur. Eos autem qui de Rhemorum diocesi non sunt, nec spectaliter sunt nostræ curæ commissi, et memorata mala in nostris parochiis commiserunt, ab eisdem nostris parochiis, post v Idus Martias præsentis quartæ indictionis, si se antea non correxerint, excommunicatos esse decrevimus, eo tenore ut nullam participationem in eis, vel in communione ecclesiastica, vel in societate Christi fidelium nobis commissorum habeant, quia nulla participatio est Christi cum Be-

Alia, nec pars esse debet fidei cum infidei, donec consilio et iudicio eorum quorum interest, Deo et sanctæ Ecclesiæ satisfaciant. Et quia essentialiter ac summe bonus pastor, qui animam suam posuit pro ovibus suis, neminem vult perire, et venit querere et salvum facere quod perierat, ostendit nobis viam quam sequamur, et formam cui imprimamur, decernimus, ut si forte in præscriptis parochiis nostris cuiquam illorum imminens urgentis mortis....

HINCMARI

ARCHIEPISCOPI RHEMENSIS

OPUSCULA ET EPISTOLÆ

QUE SPECTANT

AD CAUSAM HINCMARI LAUDUNENSIS.

EPISTOLA HINCMARI RHEMENSIS

AD HINCMARUM LAUDUNENSEM.

De Nivino ejusque fratre Bertrico, quos ut sceleribus infames e parochia Rhemensi ejecerat.

(Apud Sirmond., ex codice Laudunensi.)

HINCMARUS Rhemorum episcopus HINCMARO coepiscopo nostro salutem.

Nivinus in parochia mea sacrilega infamia est difamatus de quadam sanctimoniali, ab infantia in monasterio Deo dicata, et a sacerdote velata, quod clanculo eam prius corruperit, et postea ab ipsius monasterii claustris furtim educi fecerit, et in parochia mea aliquandiu multis scientibus habuerit, ac demum latenter in alteram provinciam abduxerit. Unde recogitandi, sive ad noxam confitendam, sive ad infamiam suam purgandam, ei legales ac regulares consilio et consensu clericorum ac nobilium laicorum nostrorum inducias dedi: sed ipse nec confiteri peccatum, nec ab infamia se purgare legaliter acquievit. Quapropter, quia non est de mea provincia, illum a mea parochia excommunicavi, donec aut confiteretur, aut se ab objectis purgaret. Nunc vero dici a multis audio quoniam in altera provincia res proprietatis suæ in pretium ab eo accipias, et illi res ac facultates ecclesiasticas, quas in ordinatione episcopali ad regendum et regulariter dispensandum sine pretio suscepisti, ad turpis lucri præmium in beneficium dones. Quod satis superque sanctarum Scripturarum auctoritatis contrarium, et canonum est sacrorum decretis adversum: et si ita est, ut passim a multis et etiam publice in publicis placitis divulgatur, quantum periculum ac detrimentum inde incurras, quantumque vituperationem sacerdotali ministerio ingeras, si sanum sapis

B intelligis. Bertricum etiam, ipsius Nivini fratrem, frequentissime de adulteriis et aliis incestis pollutionibus regulariter correptum, et non correptum, et diutius toleratum, atque ut a pravitatibus suis se cohiberet expectatum, quoniam a suis iniquitatibus eum coercere non potui, quia non est de mea provincia, a mea parochia regulariter exire cum suis præcepi. Quæ tibi, sicut sacri præcipiunt canones, nota facere procuravi. Data Idibus Februarii præsentis tertie indictionis.

EPISTOLA HINCMARI LAUDUNENSIS

AD HINCMARUM RHEMENSEM.

Purgat Nivinum sequæ ipsum in ejus negotio, et Hinomarum Rhemensem perstringit.

(Vide Patrologiæ tom. CXXIV, col. 979.)

EPISTOLA HINCMARI RHEMENSIS

AD HINCMARUM LAUDUNENSEM.

Intercedit pro Hadulfo presbytero.

(Ex Actis prov. ecel. Rhem.)

HINCMARUS, Rhemorum episcopus, HINCMARO dilecto fratri et venerabili coepiscopo nostro, salutem.

Frater Clarentius communis compresbyter noster ad me veniens ex tua parte mihi dixit, quia fratri Hadulfo compresbytero nostro missaticum tuum ad Witgarium episcopum de civitate Augustibure (*Augsbourg*) pro libro Paterii et aliis quæ tibi placuerunt commiseris, de quo missatico non se excondidit. Postea vero audisti quod in alias partes ire vellet, et misisti pro eo mandans illi per clericum tuum ex divina et episcopali auctoritate, ut ad te rediret, et direxisti homines tuos qui eum, si redire nollet, ad te reducerent. Veniens vero ad tuam presentiam, non sic humiliter tibi respondit sicut debue-

rat, et tibi placuit; et rogasti eum, ut iret Laudunum, et expectaret ibi usque dum tu illuc venires, et coram fratribus cum illo rationes haberes. Isdem autem Hadulfus perrexit in ecclesiam quæ est in Anisiaco (*Anisy*), ubi et tu morabaris, et projecit se ad orationem ante altare. Tu vero misisti post eum fratrem Clarentium, et diaconum tuum cum eo, et jussisti eis ut interdicerent Hadulfo ex divina et episcopali auctoritate ne in parochia tua communicaret; et Hadulfus missis digitis suis in auriculas ab eis in viam suam perrexit. Postea autem venit ad me præscriptus Hadulfus, et similiter ut Clarentius de missatice sibi injuncto et reversione sua ad te mihi dixit: de contumaci autem responsione non similiter, sed et excommunicationem ex parte tua, antequam ego illi dixerim, se non audisse professus est; et voluit ire Laudunum, quo una cum missis tuis præmisit hominem suum, et clausæ sunt obviam illi januæ ecclesiæ et porta claustris; et postea nihil de his quæ in mansione sua habuit obtinere prævaluit. Nunc autem petit me intervenire apud te, quatenus ei liceat communicare in tua parochia, et locum ac mansionem suam, et ea quæ apud te proserveriat pleniter habere, et cum pace canonice tibi servire. Et si hoc tibi grave fuerit, habeat tantum communionem in parochia tua, et liceat ei sub religione, ubicumque locum sibi aptum invenire potuerit, conversari, et sit tibi fidelis. Propterea, sicut tua prudentia novit quam sanctificati insistent dies, in quibus præcipue pax peti, et pax petentibus dari, etiam non petentibus pax et indulgentia debet concedi, et omnes colligationes impietatis dissolvi, et fasciculi deprimentes absolvi, sed et imperia dura curvari, remanda mihi præsentialiter litteris tuis, et per aliquem communioni ministrorum nostrorum, de Ecclesiæ Laudunensis canonica qualiter tibi de ipso fratre Hadulfo placet: utrum ei communionem tuæ parochiæ, et locum, et mansionem, ac ea quæ apud te proserveriat eum pace tua pleniter habere, et tecum canonice conversari valeat, an ei concessa communionem in parochia tua, ubicumque locum sibi aptum invenire potuerit, ut sub religione degat, hoc cum tua licentia facere valeat, et ei fidelitatem suam, quam erga te habet, ubicumque potuerit devote exhibeat. Data XIII Kalend. April., indicatione III.

EPISTOLA HINCMMARI LAUDUNENSIS

AD HINCMMARUM RHEMENSEM.

Hadulfo in Hincmmari gratiam pristinæ mansionis locum permittit; communionem suam nondum concedit.

(Vide Patrologiæ tom. CXXIV, col. 985.)

EPISTOLA EJUSDEM

AD EUMDEM.

De senati clerici ordinatione, deque carcerali sua detentione, et proclamatione ad sedem apostolicam.

(Vide ubi supra, col. ead.)

COLLECTIO EX EPISTOLIS ROMANORUM PONTIFICUM.

Ab Hincmmaro Laudunensi Hincmmaro Rhemensi apud Gundulfi villam missa per Wenilonem archiepiscopum.

(Vide Patrologiæ tom. CXXIV, col. 1001.)

OPUSCULUM LV CAPITULORUM

ADVERSUS

HINCMMARUM LAUDUNENSEM.

(Apud Sirmondum.)

INDEX CAPITUM.

In epistolæ capite ostenditur quæ mihi mandavit, et quæ illi remandavi, et quam insulsa illius mandato fuerit, dicens quod ego illi insinuavi, ut suam excommunicatam parochiam, et non attendit qualiter seipsum illaqueavit.

B CAP. I. Redditur ratio de capella, de qua mihi mandavit.

CAP. II. De administratione palatii et abbatia adeptis contra canones: et quoniam vocatus ad episcopi ordinationem non venit, et quid inde correptus respondit, et de irregulari excommunicatione Amalberti.

CAP. III. De irregulari excommunicatione in diversorum episcoporum parochianos intentata.

CAP. IV. De hoc quod mandavit, ut scripta pro dissolvenda illicita excommunicatione illius, sibi et parochiæ suæ directa, incenderem.

CAP. V. De eo quod gloriari dicitur quia mihi potest resistere, et me audeat contemnere: et quia duo mea iudicia a sede apostolica sunt cassata, mihi non debeat respondere.

CAP. VI. De eo quod dicitur solere dicere, quoniam degradari debeam, quia in sua parochia solvi quæ ipse ligavit.

CAP. VII. De eo quod non ecclesiastico sed sæculari consulto a sibi impetitis purgari quæsit.

CAP. VIII. De epistolis domno regi et mihi pro reclamatione sua a domno apostolice missis.

C CAP. IX. De monacho a se excommunicato.

CAP. X. De compilatione ex epistolis apostolicæ sedis mihi in quaternunculis missis, et verbo *promulgo*, et capitulo Leonis papæ.

CAP. XI. Quod latius de sacris ordinibus, et canonum disciplinis, ex orthodoxorum verbis et sensibus sit dicendum.

CAP. XII. Qui sint ordines in cælo, et in Ecclesia, et in terrena republica.

CAP. XIII. Quod si ordo generalis et omnibus episcopis, non tamen communis est dignitas omnibus.

CAP. XIV. Quod et in republica, ad instar cælestis militiæ, diversi sint ordines.

CAP. XV. De paternitatibus et incolatibus a Deo constitutis in cælo, ad quorum instar sunt paternitates, et incolatus divinitus distributa in Ecclesia et in republica.

CAP. XVI. De certa metropoli Rhemorum provincia, et castro Lauduno. Et quia licet tribus principalibus sedibus episcopi tres præsideant, una tamen sedes sunt Petri. Et de epistola Hørmisdæ sancto Remigio directa, et quod sanctus Remigius ordinans episcopum in castro Lauduno, in subsellio suæ metropolis consedere, et inter sedes computari fecit.

D CAP. XVII. De rebellionem minorum sacerdotum erga potiores et in Veteri et in Novo Testamento: et de metropolitanis, et archiepiscopis, et primatibus, ac patriarchis, et de apostolica sede, et de Constantinopolitana Ecclesia rebellante adversus apostolicam sedem, et usurpante sibi nomen universalitatis, et quid de eodem nomine sanctus Gregorius papa ad diversos scribens decreverit.

CAP. XVIII. Quod humilia videre non possit albuginem habens in oculo, id est arrogantiam in mente, et qualiter insanæ mentis homines per indiscretionem in Scripturis sanctis erraverint.

CAP. XIX. Quod similiter in sanctarum traditionum sanctiones homines vesani male intelligentes erraverint, et delerantes vocum novitates per diversas occasiones se ab Ecclesia separaverint.

CAP. XX. Qualiter caveat ne scandalum sibi sumat in intelligentia Scripturarum atque sacrorum canonum, et quomodo propagata sit processu temporum doctrina Eccle-

siaslica. Et de epistolis pontificum apostolicæ sedis ante sacra concilia ad diversos pro diversorum consolatione datus; et quod sicut in publicis legibus quedam sint abrogata, et quedam immutata, quedam etiam superaddita, ita et ex decretis catholicorum, pro tempore et ratione atque necessitate prolatis, postea quedam abrogata vel immutata fuerunt: et de quibusdam formis canonum; et de eo quod S. Augustinus ad Bonifacium de penitentia scripsit: et de diversitate constitutionum in prædictis epistolis, unde suam compilationem confecit. Et de sex generalibus synodis, et de nominibus universitatibus. Et quod de canonibus Gallicanis apostolica sedes senserit; et de privilegio ac clavibus regni cælorum beato Petro traditis, et in eo omni electorum Ecclesie. Et de epistolis Iulii, et Felicii, et Sardiensis Concilio: et inde omnino sit exorta plura quam viginti fuisse capitula in Nicæno concilio facta.

CAP. XXI. Qua ratione quedam ex his quæ in epistolis antiquorum apostolicæ sedis pontificum scripta inveniuntur, a successoribus eorum sua non fuerint, et quedam in decretis eorum posita, et conciliis inter canones sacros inveniuntur assumpta. Et quod non nisi viginti capitula, quæ habemus, in Nicæno concilio fuerint constituta.

CAP. XXII. De quatuor capitulis a beato Gregorio in epistola ad Theophilum patriam memoratis, de quibus quedam imposturans hic frater noster prave interpretatus est, sicut quondam et alii fecisse leguntur, unde in generali synodo revicti et degradati fuerunt.

CAP. XXIII. Quod apostolica sedes partem noni capituli, cum recapitulatione ipsius in cap. 17, non recipiat, sicut beatus Leo papa demonstrat.

CAP. XXIV. Quod ea quæ inde apostolica sedes refutavit, quidam relevare ac restituere conati sint, allegantes quoniam synodus Chalcedonensis, aut rata in totum tenebitur, aut in totum annullanda ducetur: et quod apostolica sedes fidem Constantinopolitanæ concilii temporibus Damasi papæ et Gratiani principis celebrati recipiat, canones autem ipsius concilii non recipiat. Et quod canones Chalcedonensis concilii, præter illud unum capitulum in 17 recapitulatum, recipiat. Et de canonibus qui dicuntur Apostolorum; et de sententiis, quæ dicuntur ex Græcis et Latinis canonibus, et synodis Romanis, atque decretis præsumuntur ac dum Romanorum, collectæ ab Adriano papa, et Angelramno Metensium episcopo datæ; et de præfatione Isidori in libro epistolarum. Et de eo quod dicit hic frater noster quia non ego solum sapio canones, et quia me reprehendit, quoniam dico ante me cognovisse canones quam ipse natus fuisset: et quia necessaria posset quærere quam talia quæ sibi ad suam intentionem non sunt profutura. Et de schedula quam illi in Gundulfi villa per domnum Wenionem direxi; et de eo quod dicit: Si quis contra Romanorum pontificum decreta obloqui præsumperit, et quod, sicut ipse dixit, ordine præpostero suam compilationem exerceat, et ego coartus sum anfractus ejus vestigando mille viis, ut dicitur, explicare.

CAP. XXV. Damelis explicatur sententia dicentis: *Pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia* (Dan. XII). Et de eo quod beatus Gelasius dicit in Catalogo, in quo descripsit qui libri ab Ecclesia catholica recipiantur, et quam differentiam faciat inter sacra concilia, et memoratas epistolas pontificum apostolicæ sedis ad diversos pro diversorum consolatione datas; et quod Apostolus de lege veteri dicit, et de cæremoniis ipsius legis veteris. Et quid sanctus Augustinus ex verbis Cypriani de consuetudine dicat, et quam differentiam in libris de Baptismo demonstret inter epistolæ colloquium, quo istæ epistolæ apostolorum, et quibus agitur, condite sunt, et regionale ac plenarium concilium: et inter priora et posteriora concilia; et inter sacram Scripturam et episcoporum concilia; et de mystica Nicæna synodo, et quid de conciliis in aliis libris suis beatus Augustinus dicat.

CAP. XXVI. Adjectio ex supererogatione ponitur, quid de conciliis beatus Augustinus ad Januarium dicat, et quid inde in edicto Justiniani super quendam synodum dicatur. Et quid de Antiochena synodo beatus dicat Hilarius. Et quod de Nicæno concilio nihil a catholicis sit abrogatum vel immutatum. Et quid apostolicæ sedis pontifices de metropolitanis et suffraganeis episcopis decreverunt. Et quid beatus Ambrosius et Hilarius de privilegio Nicæni concilii dicant. Et quid inde passim Leo scriperit.

CAP. XXVII. De eo quod hic frater noster dicit in metrica titulatione compilationis suæ:

Responsum a vinclo rite nec exigier.

Sed et de eo quod mihi per comministros meos ad se directos mandavit, quia respondere de sibi mandatis non deberit. Et quid de obedientia suffraganei erga metropolitanum sacri canones et apostolicæ sedis decreverint.

CAP. XXVIII. De irregulari excommunicatione ab hoc fratre nostro intentata in ministris ecclesiasticis suæ parochiæ. Et qui aequaliter ab episcopo excommunicari debeant. Et quia sicut duo sunt peccata, et duo genera peccatorum, et duo sunt adventus Domini, unus occultus, alter manifestus, ita et duo sunt iudicia unum occultum, alterum manifestum, et duo iudicarii ordines, et qualiter ipsi duo ordines sint exsequendi.

CAP. XXIX. Quid sacri canones dicant de his qui a singulis episcopis provincialibus, pro incognitis causis primati provinciæ et cæteris episcopis, excommunicantur: quos ante cognitionem nullus debet præsumere, ut eos communioni societ. Et qualiter agendum sit erga eos, quorum causæ manifeste sunt et plurimis cognitæ, et irregulariter excommunicantur.

CAP. XXX. Qua ratione et auctoritate per sacras regulas solvit quæ irregulariter in parochia sua hic frater noster ligavit: et quia suæ excommunicationes, non Ecclesiasticæ alligationes, sed commoti animi sui, contra Evangelicam veritatem, et apostolicam atque sacrarum regularum constitutionem, maledictiones fuerunt. Et quos sacri canones excommunicatos ab aliis recipi non prohibent, vel quos recipi vetent. Et quid beatus Gregorius de episcopali alligatione decreverit, et quid inde sacri canones dicant, et quid leges, quas Ecclesia recipit, de eo, qui injuste excommunicatus decernat, et quid ex eisdem legibus sedes apostolica promulgaverit.

CAP. XXXI. De eo quod parvulos qui sæpe discrimine mortis periclitantur, baptizari prohibuit.

CAP. XXXII. De eo quod penitentiam denegari et viatico munere non subveniri morientibus contra Nicænos et Africanos canones, et decreta Siricii, et Innocentii, atque Cælestini, nec non et Leonis, præcepit. Et de capitulo Cælestini, in quo quiddam prætermisit. Et quid sanctus Gregorius de anathemate dixit in quocunque, qui contra sacrum Nicænum concilium et cætera veneranda concilia, eas personas ligant quas ipsa solvunt, et eas solvunt quas ipsa ligant; et sacrum Nicænum concilium dicit (*can. 13*): «*Ut generaliter omni cuilibet in exitu posito, et posenti sibi communionis gratia non denegetur.*» Et beatus dicit Gregorius (*lib. 1, epist. 24*): «*Quisquis aliud sapit anathema sit.*»

CAP. XXXIII. De eo quod sepulturam mortuis, sicut in petitione a Laudunensi Ecclesia mihi porrecta continetur denegari præcepit.

CAP. XXXIV. Quia de certis et manifestis causis, quæ in nullo nobis sunt dubiæ vel obscuræ, de quibus definitivas sententias, quæ nulla possunt ratione convelli, a sanctis Patribus promulgatas habemus, synodalem consultum, vel coepiscoporum provinciæ nostræ consilium vel consensum non debet expectare, nec a regulis præstitutis ulla aut negligentia aut præsumptione discedere, nec tiam sedem apostolicam inde requirendo inquietare, sed secundum ipsas definitivas sententias quæ sunt præstituta decernere, et ligare, vel solvere.

CAP. XXXV. Quod quicunque primates provinciarum a Domino constituti, et apostolica auctoritate confirmati sumus, sed et quippe catholici episcopi, de certis et manifestis rebus, de quibus expressa iudicia, et irrefragabilia atque inconvulse conservandas definitivas habemus sententias, secundum sacros canones, et decreta sedis Romanæ pontificum, quæque decernimus et iudicamus, apostolica sedes, et catholica Ecclesia apostolorum fundamentum fundata, ut in ordinandis coordinat, ita et in deernendis canonice concederit, et in iudicandis conjudicat. Et quod firmatis legibus, non de eis, sed secundum ipsas sit iudicandum. Et quod sua irregulari subscriptione hic frater noster ligare non valeat quod secundum sacros canones, et decreta sedis Romanæ pontificum, regulariter solvi. Et de his quæ ex Lucio, et diversis decessoribus ac prædecessoribus ejus, qui ante sacrum Nicænum concilium exstiterunt, in suis compilationibus misit. Et quod non bene intelligit, ut nullus metropolitanus absque cæterorum omnium provincialium episcoporum instantia aliorum audiat causas. Et de differentia inter auditionem, et auditionem vel audentiam, et de differentia inter nominationem, et nominationem atque cognitionem: et item de differentia inter cognitionem et agnitionem. Et quid sit columbas vendere, et quam grave periculum sit de impositione manus, quæ Spiritus sanctus accipitur, munus quocunque accipere.

CAP. XXXVI. De eo quod me replicare cogit necessitas, quia si quod male admisit corrigere detrectassem, a præstitutis regulis negligentia discederem, a quibus præsumptione ipse discessit. Et de capitulis papæ Leonis. Et qualiter se habeat ipsius irregularis subscriptio, de qua per singula quod sententium sit, ex sacris Scripturis et traditione majorum ponere me cogit necessitas. Et quia con-

tra institutionem beati Hilarii illic litteram postulavit, ubi sensus conscientiae non periclitabatur, et fecit subscribi quod salutare non est confiteri, si tamen sacro Nicæno concilio, et Romanæ sedis pontificum decretis post Nicænum concilium habitis, et ex sacris canonibus promulgatis, in aliquo est contrarium quod ab eo et suis complicitibus constat esse subscriptum.

CAP. XXXVII. Monetur ut contra Prophetam et Apostolum non sit prudens apud semetipsum; et de discretione in pace tenenda.

CAP. XXXVIII. Monetur, ut sacræ Scripturæ verba, sed et sacras regulas, sicut a sancto Spiritu, quo et sacræ Scripturæ sunt conditæ, intelligat.

CAP. XXXIX. Admonetur et observatur ut removeat a me dolorem, a se periculum, et ab utrisque nostrum a plurimis illatum improperium.

CAP. XL. De eo quod dicit quoniam quiddam illi de suis hominibus et de hominibus a rege ad Laudunum directis, contrarii actum est, et quod cum rex commendavit, hoc meo instinctu et consilio atque consensu patrum extiterit.

CAP. XLI. Quod si inde me recognoscerem, quia prima salutis spes est confessio, deinde dilectio, non dimitterem quin inde salubrem indulgentiæ medicinam expeterem, non pro humano, sed pro divino timore et fraterno amore.

CAP. XLII. De auferendo a nobis ambobus opprobrio a multis illato.

CAP. XLIII. De eo quod audio, illum me apud multos infamare, quoniam sacras Scripturas solem deturcare, et ad meum sensum inflectere, quod illam egisse jam quater possum ostendere. Et de epistola a me illi directæ, de duobus a mea parochia, quoniam de aliena erant provincia, excommunicatis, quia satisfactionem de quibus reputabantur in mea parochia agere contempserunt. Et de eo quod commemoratis dictis Anacleto, Victoris, Callisti, et Eleutheri, qui ante Nicænum concilium pro quorundam consolationibus, sicut dicit Gelasius, ad diversos suas epistolas direxerunt, subjunxit: « Ecce, Pater, qui canones recipiendi, venerandi, ac observandi habeantur, et quid de canonibus apostolicæ sedis pontifices senserint. » Et de eo quod posuit de proscriptione secundum leges accusatoris adversus accusatum: et de differentia inter admonitionem et de accusatione iudicationem, et inter hoc quod dixi, si ita est ut passim a multis et etiam publice in publicis placitis divulgatur: et quid de petitione porrecta senserit apostolica sedes: sed et de additione sine petitione vel accusatione, verum et de accusatione episcopi aut cujuscumque ordinis clericus: et quod per mandatum nullus accuset, et ad quod episcopus accusandus debeat accusari. Et quod sæpe dictæ epistolæ venerabiliter suscipiendæ sunt, a sede apostolica pro diversorum consolatione datæ, quas ipse canones vocat, et concilia a sanctis Patribus instituta, ad auctoritatem sunt custodienda et recipienda. Et quod verba obstrusa, et undecunque per glossulas collecta, ad ostensionem dictis suis immisit. Et de instructione quam ironice ex Bertrico mandavit. Et de hoc quod mihi objicit, se scisse atque sensisse, sæpius me adfuisse, ac falsa audita pro veris recepisse atque tenuisse; et quia voluntarie audio verba mendacis, et detractoribus suis aurem libenter accommodo. Et quia sæpe illum verbis et scriptis secreto admonui, sicut et in hoc capitulo documentis sanctorum facio.

CAP. XLIV. Qualiter redire valeat ad paternæ charitatis dulcedinem, a me quondam sibi impensam. Et qui ordines et distinctiones episcoporum, ac sacros canones, et decreta sedis Romanæ pontificum, nec non et leges, quas Ecclesia probat ut servat, præsumit convellere, seipsam ab universali Ecclesia studet præcidere.

CAP. XLV. Admonetur ut reducat ad memoriam cum quanta benignitate in primis diebus, quando ad episcopatum venit, a domno rege suscipiebatur, et quanta dulcedine mea fruebatur, quanta unanimitate cum fratribus et coepiscopis nostris utebatur, cum quanto amore a palatinis et ab aliis hujus terræ hominibus celebratur, cum quanta amoris reverentia a sibi commissis, sed et a nostris, a quibus, et cum quibus, et inter quos nutritus fuerat, venerabatur, qui nunc est omnibus in cantico tota die. Et quia dicit, se mihi nolle consentire, ut sedes apostolica suam potestatem non habeat.

CAP. XLVI. De eo quod dicitur per vanitatem jactitare, quoniam quæcumque incipit, aut contra regem, aut contra me, aut contra quoscunque suorum, sive clericos, sive laicos, qui contra suam voluntatem fecerunt, vel contra vicinos suos, qui se contra eum exerxerunt, totum ex parte maxima semper vicit, et quod restat evincet.

CAP. XLVII. Et quia victum se dicere non dignabitur, et quæ ad instructionem suam et correptionem sibi scripta sunt, non ad edificationem suscipit, sed ad contentio-

nem, ex verbis beati Gregorii tria illi proposui, peccatum scilicet, et causam peccati, ac penam peccati, qui etiam negare velit admisisse convincitur. Sed et alia tria ex verbis beati Augustini illi proponuntur, ut, sicut scriptum est, videat, et sciat, et recogitet, et intelligat pariter: et de differentia, quam beatus Augustinus in libris de Baptismo ostendit, inter idolum fabricatum atque adoratum, et incensionem prophetici libri ira regis contemptoris, et schisma attentatum: et de eo quod in sua perversa subscriptione misit: « Si aliqui secus nolentes fieri socii hujus disciplinae, nec habeantur participes communionis nostræ. » Et quia in sola catholica unitate, per hæreses vel schismata non divisa, vera sunt ligamenta, ut vera sunt sacramenta. Et quia spiritalia etiam ab aliis injuste non dividuntur ab Ecclesia, nisi se ipsi dividant: et quid sacri canones de seipso dividitibus ab Ecclesia presbyteris, diaconibus, et episcopis dicant. Et quod, sicut in latrone in cruce converso monstratur, aliquando baptismi vicem passio implet: et de Cornelio eum suis ante baptismum Spiritum accipiente, et de baptismate Joannis, et quia in latrone perfecta salus est, quoniam per pietatem spiritaliter ei adfuit quod per necessitatem corporaliter defuit, sicut et parvulus, cum pro eis ab aliis responderet, et non tantundem valeat si quis pro se valeat respondere. Et quod parvuli participatione corporis et sanguinis Christi ac beneficio non privantur, etiam antequam panem illum comedant, et calicem bibant, de hoc sæculo in unitate corporis Christi constituti abscedant. Et quid beatus Ambrosius de Valentiniano sine corporali baptismate obeunte dicat.

CAP. XLVIII. Monetur ut ex his diligenter attendat, quid illi sentiendum sit de parvulis sua jussione sine baptismate mortuis, et de his qui ejus præceptione sine viatico munere obierunt, et quid inde regulæ sacræ dicant: et quid sanctus Augustinus dicat de his qui nimis amant sententiam suam, vel invidendo meliorem, usque ad præcedendæ communionis, et condendi schismatis vel hæresis sacrilegium perveniunt: et beati Cypriani pulchra laudatio, qui licet aliter de baptismate senserit quam debuerit, tamen ab unitate Ecclesiæ se per contumaciam non divisit. Et quod primatus non sit, nisi in sancta conversatione et vita bona. Et quod in hæresi vel schismate, nec ligari aliquid possit, nec solvi. Et quod Spiritus sanctus, qui in sola catholica per manus impositionem dari dicitur, majores nostri charitatem intelligi voluerunt, quam charitatem non habet, qui ab Ecclesiæ catholicæ unitate se segregat. Et quod communicio corporis et sanguinis Christi signum sit unitatis. Et quod quis hismate assenserit, schismaticus esse negari non poterit, et si de pane cælesti gestat, iudicium sibi manducat; et quod post revelationem factam, qui in eo quod erraverat perseverat, prudens et sciens sine venia ignorantia peccat. Et sequitur consilium orthodoxorum, qualiter ipse quod perperè egit, sed et ab illo tractati vel illicti se corrigant.

CAP. XLIX. Admonetur ut talentum intellectus, quod Dominus sibi gratuito dedit, non negligat.

CAP. L. De eo quod dicitur a quibusdam, quia portare patienter non potest, ut ei a quoquam dicatur, quod quisquam sibi bonum aliquid sine suo merito exhibuerit.

CAP. LI. De eo quod a multis dicitur, quia clericos et laicos sibi commissos in multis exeniis per diversas occasiones gravet, unde ex sanctorum verbis monetur, ut si verum est a talibus respiscat, et de cætero caveat.

CAP. LII. De eo quod a multis denotet regia superbia efferatur, et vana gloria jacitetur, atque arrogantia superetur. Unde admonetur, ut se corrigat, et qui ab humilitatis exemplum positus est, locum detractationis non præbeat. Admonetur etiam de eo quod dicitur apud plurimos gloriosi de fortitudine et agilitate sui corporis: et quia de præliis, atque, ut nostratum lingua dicitur, de *vassancis* frequenter ac libenter sermonem solet habere, et qualiter ageret, si laicus fuisset, irre erenter referre. Sed et alia quæ sibi non conveniunt dicere et agere, nec mihi enun iare.

CAP. LIII. Et quoniam a multis reprehenditur de moribus corporis mordinatis, ex verbis sanctorum monetur qualiter illa caveat.

CAP. LIV. Monetur ut non se permittat decipi a flore juventutis et sanitate corporis, et mundi illecebris, habens semper ante mentis oculos quod hinc sanctus Spiritus dicit.

CAP. LV. In conclusione horum omnium illi dicitur pood beatus Elias, Spiritu sancto repletus, ad Elisæum eodem Spiritu sancto replendum dixit: *Quod meum fuit feci tibi*. Quæ conclusio epistolæ in obatione terminatur, « Ut quod nostris meritis non valemus, divina gratia, » scilicet gratis data, « obtineamus. »

TITULATIO METRICA.

COMPILATIONIS

*Hincari Laudunensis episcopi ad domnum
Carolum regem ficta.*

Iste pitatiolus plane depromit et apte,
Sedem appellandam libere apostolicam,
Quin appellandam haud vinclis artarier ullis,
Responsum a victo rite nec exigier.
Archique pontifici distinguit jusque modumque
Cum compræsulibus ceu teneat sobrius.
Sitque pio regi Carolo pax, vita, potestas,
Qui probus hæc cernens præ probitate probet
Cui si surripitur humanis nisibus ullis,
Cassando reicit, res ubi certa redit.
Sic sua mens adeo veri defervet amore
Recte frustrandum ne sinat esse ratum.
Namque animum servat mitis sapientia fortem,
Præ cunctis proprie quem redimit pietas.
O quam rex felix, virtutum fortis amator,
Tam bene quem superat sola boni pietas!
At te, Christe, Deum noscens dum diligit ultro,
Quæ spernis spernit, quæ statuis statuit,
Se tibi committens in te tua verba veretur,
Nunc et in æternum tuque tuere tuum

RESPONSIO.

Hoc tibi de titulo, juvenis Hincmare sacerdos,
Respondere mihi convenit arte pari.
Ne tibi sis sapiens multum, quod cæcat hominem,
Collige de veris hæc tua ficta fore,
Sicut et ipsa tui primordia carminis esse
Clare demonstrant degeneri genere.
Namque pitatiolum neutro dixere priores,
Et caput hoc languens cætera fluxa docet.
Quæ compilasti vario pro tempore et actu
Conditæ de verbis sedis apostolicæ,
Conciliis certis præponens talia sensu,
Cui bonus interpres Spiritus almus abest
Cor fugiens fictum, quod disciplina salubris
Non regit, atque simul quæ tua vota vomunt.
Congruit unde tibi sapiens quod dixerat olim,
Non tenuem sensum venter obesus habet.
Et mens inflato sensu distenta videre
Noxia gesta nequit, quæ tamen ipsa gerit.
Hinc alios gestit semper clamare nocentes,
Seque putat mundam, si nitidos maculat.
At cor contritum, Domino placabile munus,
Dat mala cuncta sibi, dat bona cuncta Deo.
Tu, fugiens culpam, culpam nihilominus addis,
Innocuos carpens conscius unde tibi.
Moribus et factis turgens, ut corpore, corde,
Motibus atque nimis diceris ore levis.
Viscera qui matris, dum te gestaret in alvo,
Rumpere non quisti, nunc laniare cupis.
Parte pie suboles, donorum oblita parentis,
Quæ te nutritam fecit honore sacram.
Non rex, ut dicis, surreptus nisibus ullis,
De te rejecit quæ bene nota tenet.

A Sæpius expertus quam sit laudatio fixa
Hæc tua, quæ variat tempore et ore simul.
Sed prudens animo pariter non omnia profert,
Qui discretæ tenet tempora mente sua.
Et pardi pellem noscens te linquere nolle,
Sustinet ut propriis casibus ipse ruas.
Congeris et quædam tibi metus quæ valde resistunt,
Teque magis pungunt, quæ tibi grata putas.
Multa quidem ex studiis a te dimissa videntur,
Quæ quia contemnis, fraude doloque taces.
Impurus quædam falsasti, imittere mendas
Non veritus, quoniam non tibi pura placent.
Nam sacra depromunt canonum decreta patenter,
Juraque confirmant sedis apostolicæ,
Metropolitanum curam regionis habere,
B Ut præsit sollers ore manuque sagax,
Ad quem concurrant quæcunque negotia juris
Cuncti poscentes, præminet ipse quidem.
Regimine sub cujus constat provincia tota,
Ut sanctis semper legibus aptet eam.
Rebus in obscuris, dubiis quoque, certa requirat,
Consilio fratrum sicque tenenda legat.
Quæ scriptura tamen, sanctorum et dicta, perennes
Leges duxerunt nulla molesta ferant.
Cui quia subjecit regionis episcopus omnis,
Sit humilis humili, sit rigidus rigidis.
Corde manens mitis, zelo sit fervidus, atque
Sollicitus servet quæ canones statuunt;
Ætates, causas, personas, tempus, et actus,
Et loca dicernens, penset agenda simul:
C Illius in cunctis semper moderamina fratres
Expectent, sicut regula sancta docet.
Ut pater et fratres charitatis nexibus unum
In Christo facti, schismata nulla fient,
Angelicæ sortes cælo nam culmine præstant,
Suppositis aliis ordine composito,
Unde sacerdotum constat distinctio certa,
Et mundi populos ordo regit varius.
Plurima membra tuo gestas in corpore toto,
Quæ servire vides officiis propriis.
Quapropter sensus pompa fallente superbos
Deprime sub Domini jussibus almificis,
Cujus non metuis postponere dicta tremenda,
Insuper ipsa tumens evacuaere cupis,
Idque procul dubio nequam tibi spiritus omne
Suggestit, et semper quæ sua sunt adhibet.
D Qui rex est horum, quos cæca superbia vincit,
Cujus sunt facti sponte sua geniti.
Denique quod dicis depromptum rite vel apte,
Sedem appellandam libere apostolicam:
Quis hæc ignorat quæ tu te nosse fateris?
Aut tibi sunt soli cognita quæque Dei?
Nempe sacri canones, nec non et Romula dicta,
Ac leges clamant, omnibus atque liquet,
Qualiter, et quando, atque ubi, quis quoque, de quibus
[ipsam
Appellet sedem non levitate vaga,
Et quis, proque quibus sedem appellaverit illam,
Vinciri nullo debeat ab homine.

Et quis, proque quibus, propriis nudatus ad ulla
 Non det responsum, cum fuerit monitus,
 Indicat ipsa tibi manifeste regula sancta,
 Qualiter his fieri debitus ordo queat.

Si leges scires, canonum quas trames honorat,
 Perspicue nosces quæ bene cuncta patent,

Et tu conspiceres, nisi magna albugine plenus
 Mulceret visus, hæc tibi nota fore.

Quæ tibi dum tribuis, jactas et scire superbe,
 Cordis inest oculo nox tenebrosa tuo.

Hinc etenim Domino panes offerre veteris,
 Tangere quin etiam jura ministerii.

Hanc auctore geris lapsus de luce superbo,
 Qui sublime quidem letifer omne videt.

Hic te mirari monitat quod perficis ipse,

Quod non est mirum, sed potius miserum,
 Ac detestandum veri ratione tenoris,

Non attestandum prorsus ut illicitum.

Propter hoc autem tantum clamare videris
 Securos aditus sedis apostolicæ,

Ut quod valde libet valeas patrare licenter :

Non tamen omne licet, quod tibi forte libet.

At magis id certas, quia non vis ipse subesse
 Ulli, ceu poscit regula justitiæ.

Hinc imitans illum, qui nulli sponte subesse

Gestivit, labens per mala quæque miser,

Qui vitio proprio talis jam factus habetur,

Ut nullum timeat, nec mala post metuat.

Hunc et in hoc sequeris, dum non respiscere quid-
 [quam

A prave cœptis vel tibi sero placet,

Sicut et ipse nequit, postquam super omnia sese

Extulit, et misere primus ad imaruit.

Sed si forte animos vincas ad cuncta protervos,

A quibus ex studio valde tenere tuo,

Confestim poteris secure vera tenere,

A quibus et nolens vincaris ipse modo.

Utque duplex animo, inconstans per cuncta viando,

Lingua assentantis regia corda linis.

Quem contemnendo nosti te lædere crebro,

Non parens dicto legis apostolicæ,

Quod demum sancti canones, seu publica jura,

Et quod hinc sedes sancti apostolica.

Scilicet ut subsit quævis provincia sedi

Metropolitane semper ubique suæ.

Si vis, si non vis, firmum constabit in ævum,

Sic vere sanctus Spiritus instituit,

Ut tibi conscripta in parvo diplomate misi

Rhemorum præsul metropolita tuus :

Quæ mundus totus sequitur, veneratur, honorat

Et reprobare nequis, si male forte velis

Versibus inversis, juvenis Hincmare sacerdos,

Reddita sume tuis fontibus hausta sacris.

In sinibus propriis capiens hinc septupla, vates

Ut poscit justus de manibus Domini.

A

HINCMARUS

S. METROPOLIS ECCLESIE RHEMORUM EPISCOPUS

Hincmaro Laudunensi coepiscopo nostro

SALUTEM.

PREFATIO.

Nuper, quando transacto tempore, sicut tibi et aliis multis est cognitum, apud Gundulfi villam in obsequio domni nostri regis cum plurimis archiepiscopis et episcopis, ac cæteris fidelibus suis fuimus, quia me, sicut alii tui priores ordine, et potiores ordinis dignitate, ac seniores ætate, consecratos nostri et venerabiles archiepiscopi atque episcopi fecerunt, et te specialius oportuerat facere, exiguitatem meam adire mihi que pacis osculum dare noluisti, nec etiam ullum verbum mecum loqui dignatus fuisti, non dicam magnum, sed miserum multis spectaculum præbuiti. Quare de re, sicut mihi dixit, venerabilis archiepiscopus Wenilo tecum locutus, interrogavit te cur mecum debitam pacem non haberes, et debitam obsequii venerationem impendere detrectares. Unde a te responsum accepit, quoniam si scripta quæ tibi et Ecclesiæ tibi commissæ de a te intentata excommunicatione tuæ parochiæ transmiseram, quæ ibidem tecum habebas, coram aliis incenderem, et annullanda dicerem, meque contra rationem fecisse profiterer, tunc mecum pacem habere velles. Dixit etiam te mihi mandasse, quia quod de illa excommunicatione fecisti, ego tibi insinuavi. Habes enim quamdam villam in mea parochia, et quia homines ejusdem villæ rogasti ad illam ecclesiam dare illorum decimam, ad quam eam dare debebant, excommunicaverim illos, et habebas imbreviatos quot infantes sine baptisate, et quot homines sine comunione inde obierint, quæ mihi in publicum objicere nolles, ne postea tibi impropere, quod si alia mala de me scires, illa etiam diceres. Unde tibi statim per eum remandavi, quia et inde, et de quibuscunque velles, quæ tibi viderentur objiceres, sed de hac causa verum non diceres. Habeo enim scriptum perverse a te collectum, et perversius quæ collegisti interpretata, quod per manus Hadulfi archipresbyteri tui accepi : sed et gesta, quæ de ipsa ecclesia tu egisti, et qualiter et quæ inde ego egi, vera narratione conscripta, et quandocunque velles, aut cum quibusdam fratribus D et consacerdotibus nostris, aut si velles in synodo tibi ostenderem. Tacite autem in hac confessione tua, qua dixisti, quia quod de illa excommunicatione fecisti ego tibi insinuavi, tria consideravi.

Primum quidem, quoniam si ratio inter te et clericos Laudunensis Ecclesiæ agitata foret, de petitione ex causis in ea continentibus ab eisdem mihi porrecta, utrum esset an non veritate subnixâ, nullam quæstionem deberet recipere, postquam tuæ confessionis attestatione firmatur. Aliud vero, quia silentio suppressis bonis, quæ tibi insinuavi atque insinuari feci, imputando mihi quod male tibi de hac excommunicatione quam perpetrasti insinuaverim,

reum te confessus es, quia scienter male fecisti, ac per hoc, secundum decreta Hilari papæ, tuum contra regulas factum deberes ipse dissolvere, quod si nolles, auctoritas metropolitana illud deberet annihilare. Tertium, quia ut tecum me posses illaqueare, si forte, ut assolet improvisæ menti accidere, tibi statim hæc falsa de me rejciendo imparatus et ira commotus non responderem, et te jactitare valeres me in aliquo inde concedidisse, voluntarie tibi de tali confessione laqueum studuisti injicere, et pro bonis mala retribuens, non ut quondam proditorum primicerius, simulando pacem osculo quam non habebas in pectore, sed exerto linguæ gladio me aperte ac impudenter decrevistis impetere, et quasi me qualicunque patrono ac benefactore atque ordinatore tuo tradito, talis confessionis de tantis impietatibus laqueo te suspendere. Sed benedictus Dominus, qui secundum promissionem suam, qua dixit : *A flagello linguæ absconderis (Job v, 21)*, liberando animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa, adjuvit me, et consolatus est me, mox telum falsitatis scuto veritatis respondendo rejeci. Quæ animi dolore compunctus, non amaritudinis livore stimulatus dico, sciens capiti ac salvatori nostro mendaciter multa fuisse objecta, sed et productos adversus eum falsos testes fuisse. Nam et Romanæ sedis pontificibus Damaso, Sixto, et Leoni tertio, verum et aliarum insignium ecclesiarum præsulibus, Athanasio scilicet Alexandrino, Joanni Constantino-politano, Cæciliano Carthaginensi, sanctitate fidei et operationis atque scientiæ doctrina præclaris, necnon et quamplurimis aliis venerandis episcopis, ab hominibus invidis, et eorum locum ac bonæ opinionis famam obtinere volentibus, sed non habere meritum illorum studentibus, mortalia et nefaria crimina falso impacta, et usque ad ecclesiastica judicia et cognitionem publicam fuisse perducta legimus. Sunt enim hujusmodi vipereæ nequitæ homines, qui licet prius eorum mentes propria rodant invidia, in hoc tamen suas tegere posse iniquitates putant, si alios infamia modo quolibet maculare curaverint; quorum criminationes iidem viri sancti patientissime toleraverunt, et constantissime adjuvante Domino revicerunt. Et horum, sicut scriptum est (*Hebr. xiii, 7*), intuens exitum conversationis fidem mihi necesse est imitari; et usu compertus, et de te in me prorsus expertus, quia phreneticus sæpe nulli majorem alapam dare solet, quam ipsi medico qui eum curare volet.

Sed et multum miratus sum, ubi sensum tuum habuisti, quando de tantæ auctoritatis et sapientiæ atque religionis viro, sicut dominus est Wenilo, dixisti, et ad plurimorum episcoporum notitiam pervenire fecisti, quod si in judicio regulari dixeris probare non poteris, præsertim te reum de hoc ipso confessus, et confitendo te talia egisse, quæ etsi non confitereris, perpetrasse negare non posses, te ipsum illaqueasse videre non potuisti : cum leges quas probat Ecclesia dicant (*Cod. th., de Accusat. lib. xix*) :

A « Sane hi qui crimina sua in quæstione confessi sunt, de aliis si dicere voluerint, a iudice non credantur : quia jure et legibus constitutum est, ut spontanea professione reus reum non faciat, neque illi de altero credatur, qui se criminis esse confessus est. » Et item (*ibid., lib. xii*) : « Non credendum est contra alios eorum confessioni, qui in criminibus accusantur, nisi se prius probaverint innocentes : quia periculosa est, et admitti non debet, rei adversum quemcunque professio. » Et canones dicunt (*conc. Afr. can. 96, 97*) : « Ut ad accusationem non admittantur, quos ad accusanda publica crimina leges publicæ non admittunt. Et quotiescunque clericis ab accusatoribus multa crimina obijciuntur, et unum ex ipsis, de quo prius egerit, probare non valuerit, ad cætera jam non admittatur. » Et item canones dicunt (*conc. Carthag. can. 18*) : « Ut ordinandis episcopis, vel clericis, prius ob ordinatoribus suis placita conciliorum auribus eorum inculcentur, ne se aliquid contra statuta concilii fecisse pœniteant. » Quæ a me tibi ordinando inculcata sunt : inter quæ habentur et illa quibus et in hac illicita excommunicatione, et in contemptu obediendi, non solum semel secundo, sed et tertio, ex Scripturis et regulis sacris conscriptis admonitus ut eam corrigeres, obviasti, cum scriptum sit : *Melior est obedientia quam victimæ, et auscultare magis quam offerre adipem arietum, quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idolatriæ nolle acquiescere (I Reg. xv, 22)*. Sed et tu, coram Rhemensi Ecclesia, in qua nutritus fuisti, et coram Ecclesia Laudunensi tibi committenda, sed et coram episcopis qui adfuerunt, et coram legatis eorum episcoporum qui corporali præsentia defuerunt, post fidei confessionem, ea quæ tibi inculcata erant, et specialiter de obedientia tuæ metropoli atque tuo metropolitano regulariter exhibenda, te observatum manu propria confirmasti : et quando tibi librum sacrorum canonum, et regulam pastorem beati Gregorii, coram altare sanctæ Mariæ, in præsentia omnium qui adfuerunt, in manum misi, obtestans ut ita, quantum tibi Deus scire et posse daret, servares in vivendo, docendo, et iudicando, sicut ibidem descriptum erat, et ipsos libros, sub testimonio divino et prædictæ fidelium Ecclesiæ susceptos, te ita observatum consensione tua confirmasti. Unde sacri canones dicunt (*conc. Carth. II, cap. 13*) : « Si quis contra suam professionem, vel subscriptionem venerit in aliquo, ipse se honore privabit. » Et sanctus Leo papa ad Leonem Augustum scribit (*epist. 84 per Philoxenum*) de sua erga leges consensione si contra illam fecerit, « Eis, inquit, me ultionum conditionibus subdo, quas non solum auctoritas beatæ memoriæ principis Martiani, sed etiam ego mea consensione firmavi. » Et canones Carthaginenses dicunt (*conc. i Carthag., c. 14*) : « Quæ vel facta vel dicta superius comprehensa sunt, vel ab aliis conciliis conscripta, quæ secundum legem inveniuntur, custodire nos oportet. Si quia

vero statuta supergressus corruerit, vel pro nihilo habenda putaverit, si laicus est, communionem; si clericus, honore privetur. Universi dixerunt, placet, placet. »

CAPUT PRIMUM.

De capella in Attolæ curte sita.

Cæterum causa de ipsa capella, de qua mihi mandasti, hoc modo se habet. Nam et cum a longo tempore ipsa capella in Attolæ curte sita, subjecta fuerit Ecclesiæ in Juviniaca villa, sicut infra ostendam, Bertharius præpositus tuus, ut dicebatur a pluribus, et etiam rei effectu claruit, tua jussione ad eandem capellam venit, et decimam dari presbytero parochiæ nostræ, cui commissa erat, et qui in ea ordinatus jam ante trigintam annos fuerat, prohibuit, et sicut sibi visum fuit, eandem decimam dispertiri præcepit. Insuper et scuriam ipsius presbyteri intereludit, et annonam de terris dominicatis collectam, sine licentia ipsius presbyteri in ea misit, omnemque potestatem inde Presbytero abstulit, antequam aliqua quæstio inde ad me, aut ad comministram meam veniret, cum etiam si aliquid inde rationis haberes, Canones Africani dicant (*can.* 87) : « Ut episcopi quascunque ecclesias vel plebes, quas ad suam cathedram existimant pertinere, non ita repetierint, ut causas suas episcopis judicantibus agant, sed alio renitente irruerint, sive volentibus, sive nolentibus plebibus, causæ suæ detrimentum patiantur, et cætera quæ ibidem sequuntur. »

Audiens autem quæ hinc gesta fuerant frater et compresbyter noster Ausoldus, cui delegata est pars parochiæ nostræ in qua ipsa capella consistit, sæpe inde ad Bertharium misit, sed nullam rationem regulis congruentem obtinere prævaluit. Unde quia tunc in parochia Rhemensi non eram, præcepit ut in ipsa capella missa non celebraretur, antequam homines villæ ipsius suam decimam presbytero suo secundum antiquam consuetudinem darent : si autem missam vellent audire, ad ecclesiam quæ est in Juviniaca villa pergerent. Nulli autem baptismus vel communicatio est donegata, et quantum rescire veraciter potui, quod mihi mandasti quosdam infantes sine baptisate, et quosdam sine viatico munere exisse de sæculo, non est verum. Nam et si inde aliquid verum esset, quia sæpe per inde transitum habui, et iidem homines frequenter ad confirmationem ac prædicationem ad me venerunt, sine dubio inde aliqua reclamatio ad me veniret. Postea etiam quam mihi ea quæ præmissi per præfatam venerabilem archiepiscopum mandasti, diligenter inquirere si inde aliquid verum esset curavi, et per omnia quod mihi mandasti mendacium esse inveni. Ipsa quidem capella in villa quæ nominatur Attolæ curtis, quam sicut fertur, Attola episcopus Laudunensis ecclesiæ partem inde, quæ suæ proprietatis fuit, ad ipsam ecclesiam in qua fuerat ordinatus donavit, excepto atrio ad sepulturam, et excepta cellula manselli ipsius capellæ, cum hortulo, ex potestate sanctæ Mariæ Laudunensis ecclesiæ non habet, nisi

A de terra arabili bunnuarua duo semis, et de alia terra, quam Franci homines in eadem villa in suis proprietatibus commanentes dederunt pro loco sepulturæ ad ipsam capellam, bunnuarua quatuor semis quæ in summa sunt de terra arabili bunnuarua septem. Nihil autem de vinea, nihilque de prato, vel quiddam de pascuali, sed et mancipium nullum habet. Et sunt in eadem villula de potestate sanctæ Mariæ Laudunensis ecclesiæ mansi ingenuiles novem, serviles undecim. Et ipsa capella a longo tempore unita fuit ecclesiæ sitæ in Juviniaca villa, et parochiæ illi subjecta, quia sine silva, vel aqua, aut palude, aut spatii longinquitate, vel alicujus alterius interpositione impediti, sunt contiguæ, tempore seniorum istorum, quorum subscripta sunt nomina, præter illos quos commemorare non possumus, qui ambas illas villas per regium beneficium tenuerunt, videlicet tempore Remegaudi comitis, Bertmundi comitis, Bernardi, Odonis, Gibuini, Rothardi, Godefridi, Angelboldi, Frederici, in quorum temporibus, præter eos quos commemorare non possumus, isti presbyteri easdem ecclesias insimul habuerunt, Tetgrimmus presbyter, Ermenricus presbyter, item Ermenricus presbyter. In qua ecclesia, sita in villa Juviniaca, simul cum præfata capella, istum presbyterum, qui adhuc eas tenet, nomine Ermenricum, Ebo, quando Bertmundus comes easdem villas insimul per beneficium imperatoris Ludovici tenebat, quarto anno ante depositionem suam ordinavit, qui Ebo depositus fuit anno incarnationis Dominicæ 835 et tempore præfatorum seniorum, qui Bertmundo in eadem villa successerunt, eandem capellam simul cum ecclesia tenuit, usque dum Pardulus episcopus apud istum domnum Carolum ipsa mansa impetravit ecclesiæ Laudunensi restitui, et iste ipse Ermenricus, quandiu Pardulus vixit, ipsam capellam Ecclesiæ suæ subjectam sine ulla inquietudine tenuit, et hoc regulariter per presbyteros, quorum habemus nomina, approbatum fuit, inter quos quidam Rattramus presbyter jam nonagenarius testatus est, quia ex quo sensum habuit quod hoc cognoscere potuisset, semper vidit presbyterum de Juviniaca villa habere cum illa etiam ecclesia capellam de Attolæ curte, nec non et legaliter per Francos in eadem villa commanentes, sed et per vicinos circummanentes, etiam et per colonos, quorum habemus nomina, hoc in tuorum missorum præsentia comprobatum fuit. Quod autem a quibusdam tuorum dicitur, quod ipsa capella antiquior sit quam ecclesia in Juviniaca villa, etiamsi verum foret, tunc illi antiquitas sua suffragium afferret, si in antiquitate sua usque ad tempora moderna persisteret. Nam Atrebatibus, Viromandis, et Bononia, ex cujus territorio es natus, antiquiores sedes cum episcopis propriis in Rhemorum provincia exstiterunt, quam castrum Montis Lauduni inter sedes computaretur, in quo es ordinatus episcopus. Sed quoniam a longo tempore, certis eventuum ac necessitatum causis accidentibus, sicut et de pluribus civitatibus in quibusdam provinciis